

Alessandro Savoca

Avvocato, Mediatore Civile
Professionista Specializzato in
Diritto Europeo

avv.alessandrosavoca@pec.it



Summary Cfr. pag. 5 specifica esperienza maturata nel settore sanitario

European Diploma Supplement (developed by European Commission, Council of Europe and UNESCO/ CEPES) - International Law, EU Law, European Convention of Human Rights, European and International Courts - CNR - Istituto di Studi Giuridici Internazionali (State Recognised), SIOI - Società Italiana per L'organizzazione Internazionale (State Recognised) - Studio Legale Internazionale Romano

Specialties: Civil Law, Copyright Law, Right to Privacy, Human Rights, Cour Européenne des droits de l'Homme (CEDU), European Court of Justice (ECJ) Alternative Dispute Resolution (ADR) , Mediation, Conciliation and Arbitration, European Union sources of Law, European Law in Media and Information, The evolution of fundamental Rights in EU, EU Accession to ECHR, Worker's rights in EU, Environment protection in ECHR case-law, Protection of property in ECHR, Fair Trial in ECHR case-law

Experience

Trainer (Formatore) at Ministero della Giustizia

June 2015 - Present (1 year 5 months)

ORGANISMO DI CONCILIAZIONE CONCORDIA ET IUS SRL ALBO DEGLI ENTI DI FORMAZIONE
n. 427

Attorney At Law at SLB - Studio Legale Bullaro

October 2010 - Present (6 years 1 month)

Independent Lawyer

Founder & Board Member at Astrea Meridia S.r.l.

March 2011 - Present (5 years 8 months)

Alternative Dispute Resolution, Mediation, Conciliation, Arbitration & Training Course

Mediatore Civile Professionista (Sollicitor / Mediator) ex D. Lgs. n. 28/2010 e D.M. 180/2010 at Astrea Meridia

December 2010 - Present (5 years 11 months)

Media-Conciliazione

Referee / Judge at Federazione Pugilistica Italiana

September 2010 - Present (6 years 2 months) Giudice / Arbitro della Federazione Pugilistica Italiana

Giudice / Arbitro at T.A.G.E. Tribunale Arbitrale Giudiziario Europeo

July 2013 - Present (3 years 4 months)

Judge, Arbitrator

Delegato Regionale per la Regione Sicilia at Tribunale Arbitrale Giudiziario Europeo

July 2013 - Present (3 years 4 months)

Delegato Regionale del Tribunale Arbitrale Giudiziario Europeo

Counsellor at IRE

May 2010 - April 2011 (1 year)

Service Industry for Energy Saving and Liberalization.

Conciliatore Societario Professionista ex D.M. 222/2004 e D.D. 24/07/2006 at presso Istituto Lodo Arbitrale

July 2010 - December 2010 (6 months)

Training Course

Independent Lawyer Professional at Studio Legale Bullaro

October 2007 - October 2010 (3 years 1 month)

Legal traineeship

IT Administrator at Studio Legale Germano'

March 2001 - October 2007 (6 years 8 months)

Legal traineeship

Certifications

European Diploma Supplement for Legal Profession developed by UNESCO/CEPES

Strasbourg August 2011

Volunteer Experience

Pro bono publico (Legal Advice) at Studio Legale Savoca

October 2010 - Present

As a Pro bono legal counselor I've assisted individuals and groups by filing applications to the European Court Of Human Rights.

Courses

Academic degree (Laurea), Law (Giurisprudenza)

Università degli Studi di Palermo

V.O. D.M. 11 Febbraio 1994

Orientamento Professionale

**European Diploma Supplement, European Union
Sources of Law, ECHR protection**
Corso Robert Schuman 2011
UNESCO

Publications

Article on ECHR Case Law Van Oosterwijck c. Belgio

DUIT "Human Rights in Italy" Diritti Umani in Italia Rivista giuridica ISSN 2240 - 2861 Direttore Generale
- Avv. Matteo De Longis | Direttore Responsabile - Avv. Giovanni Romano | Direttore Scientifico - Prof.
Giuseppe Cataldi February 2012

Authors: Alessandro Savoca

Comment to the case

Selmouni c. Francia

DUIT "Human Rights in Italy" Diritti Umani in Italia Rivista giuridica ISSN 2240 - 2861 Direttore Generale
- Avv. Matteo De Longis | Direttore Responsabile - Avv. Giovanni Romano | Direttore Scientifico - Prof.
Giuseppe Cataldi March 2012

Authors: Alessandro Savoca

Comment to the case

Sentenza pubblicata online: Corte dei conti condannata per illecita diffusione di dati sanitari Cassazione Civile, sez. I, sentenza 20/05/2016 n° 10512

Altalex - Quotidiano scientifico di informazione giuridica reg. Trib. MILANO 126 del 16.05.2014 ISSN
1720-7886 May 26, 2016

Authors: Alessandro Savoca

Privacy Case-Law in Italy on Judicial Data

Projects

Business Plan for Mediation Society

March 2011 to Present

Members: Alessandro Savoca, Stefania De Gregorio

Languages

English	(Professional working proficiency)
French	(Limited working proficiency)
Italian	(Native or bilingual proficiency)

Skills & Expertise

Mediation
Human Rights
Privacy

Civil Law
International Law
Arbitration
Alternative Dispute Resolution
Intellectual Property
Commercial Litigation
Contract Negotiation
Public Speaking
Family Law
Environmental
Start-ups
Public Relations
Corporate Law
Legal Assistance
Legal Advice
Civil Litigation
European Law
Litigation
Privacy Law
Courts
Legal Research
Legal Writing
Copyright Law
European Union
Negotiation
Dispute Resolution

Education

Corso Robert Schuman 2011

European Diploma Supplement, European Union Sources of Law, ECHR protection, 2011 - 2011

Activities and Societies: Final Thesis/ Elaboration

Università degli Studi di Palermo

academic degree (Laurea), Law (Giurisprudenza), 2001 - 2006

Activities and Societies: ERSU

Interests

Photography, Graphics, Visual Art, 3D, 4D - Simplicity Sophistication -

Alessandro Savoca

Competenze Maturate in
Materia Medico/Sanitaria
avv.alessandrosavoca@pec.it

Ho conseguito la presente formazione specifica in materia medico-sanitaria:

- Corso di Formazione www.afap.net accreditato al Consiglio Nazionale Forense presso il Ministero della Giustizia (C.N.F.)

- *“Profili Istituzionale ed organizzativi del diritto alla tutela della salute”* con relazione a cura del Prof. Carlo Bottari, Professore ordinario, Dipartimento di Scienze Giuridiche Settore scientifico disciplinare: IUS/09
ISTITUZIONI DI DIRITTO PUBBLICO

In data 10/12/2015, ed altresì nel medesimo corso formativo professionale

- *“Dai servizi sanitari ai servizi socioassistenziali”* a cura del Prof. Bottari

- *“Il diritto fondamentale alla tutela della salute”* con relazione a cura del Prof. Bottari

- *“Le novità introdotte dal c.d. decreto Balduzzi: linee guida e colpa medica (prime riflessioni sulla colpa lieve ed esenzione da responsabilità)”* in seno agli eventi presso la Corte di Appello di Palermo, formazione decentrata del C.S.M. Palermo, 12 marzo 2013, con relazione a cura del Dott. Vittorio Anania Giudice presso il Tribunale di Palermo

Di aver svolto in qualità di mediatore civile professionista e/o avvocato o assistenza nei seguenti procedimenti aventi ad oggetto **Responsabilità Medico/Sanitaria**:

- N. 07/2013 presso Organismo di Mediazione n. 799 R.O.M. del Ministero della Giustizia
- N.- 01/2014 presso Organismo di Mediazione n. 799 R.O.M. del Ministero della Giustizia
- N. 12/2014 presso Organismo di Mediazione n. 799 R.O.M. del Ministero della Giustizia
- N. 13/2014 presso Organismo di Mediazione n. 799 R.O.M. del Ministero della Giustizia
- N. 7/2015 presso Organismo di Mediazione n. 799 R.O.M. del Ministero della Giustizia
- N. 10/2015 presso Organismo di Mediazione n. 799 R.O.M. del Ministero della Giustizia
- N. 14/2015 presso Organismo di Mediazione n. 799 R.O.M. del Ministero della Giustizia

Consenso al trattamento dei dati personali.

Ai sensi del D.Lgs. 196/2003 e ss. mm. dichiaro di fornire il consenso al trattamento dei miei dati personali, in forma scritta qual è la presente, ai fini dell'iscrizione all'elenco degli avvocati per l'affidamento di incarichi per la rappresentanza e difesa nei contenziosi civili, amministrativi e penali.

Palermo li 04.10.2016

Avv. Alessandro Savoca